
0

GADA PĀRSKATS

Par 12 mēnešu periodu  līdz 2007. gada 31. decembrim



 



 
 



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

UZŅĒMUMA VALDES UN PADOMES SASTĀVS

Uzņēmuma valde

Uzņēmuma padome

Juri Krasnošlok Padomes priekšsēdētāja vietnieks

Līdz 2007. gada 28. oktobrim

Aivars Keskula Valdes priekšsēdētājs

Natālija Petrova Valdes locekle

No 2007. gada 29. oktobra

Jeļena Kārkliņa  Valdes locekle
Andrejs Šilovs Valdes loceklis

Kazimirs Steļmačenoks Valdes loceklis

Līdz  2007. gada 6. maijam

Oleg Ossinovski Padomes priekšsēdētājs

Vasily Barashkov Padomes loceklis
Roman Ait Padomes loceklis

No 2007. gada 7. maija

Jelena Grjadunova Padomes locekle

Aleksandr Snatkin Padomes loceklis

Oleg Ossinovski Padomes priekšsēdētājs
Juri Krasnošlok

Aivars Keskula Valdes priekšsēdētājs
Andrejs Šilovs Valdes loceklis

Vasily Barashkov Padomes loceklis
Padomes priekšsēdētāja vietnieks

Roman Ait Padomes loceklis

2



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Darbības veids 

Koncerna darbība pārskata gadā 

Koncerna attīstības pasākumi

Finanšu risku vadība

Uzņēmuma finanšu riska vadības politika aprakstīta finanšu pārskata 29.pielikumā. 

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām

Turpmākā uzņēmuma attīstība

Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

AS "DAUGAVPILS LOKOMOTĪVJU REMONTA RŪPNĪCA" (turpmāk - Uzņēmums) un tās meitas sabiedrību
(Koncerns) pamatdarbības veids ir dzelzceļa ritošā sastāva remonts, apkope un modernizācija, tā rezerves daļu ražošana un
remonts. Koncerns veic visu veidu ritošā sastāva remontu - gan dīzeļlokomotīvju, gan elektrovilcienu. Koncerna mērķis ir
pastāvīgi paplašināt noieta tirgu ne tikai pamatdarbības sfērā, bet arī apgūt jaunus realizācijas produktu veidus un jaunu
klientu piesaistīšanu savas saimnieciskās darbības paplašināšanai.

Laika periodā starp pārskata gada pēdējo dienu un dienu, kad valde paraksta finanšu pārskatus, nav bijuši nekādi nozīmīgi
vai ārkārtas apstākļi, kas būtiski ietekmētu gada rezultātu un sabiedrības finansiālo stāvokli.

Viena no Koncerna prioritātēm ir esošo remonta pakalpojumu veidu pilnveidošana, tādējādi nepārtraukti uzlabojot un
paplašinot piedāvāto risinājumu klāstu, kas ir svarīgs priekšnosacījums sekmīgai Uzņēmuma darbībai. 2007. gadā Koncerns
apguva šaursliežu dzelzceļa dīzeļlokomotīves M62 remontu ar vairākām modernizācijām, kas uzlabo lokomotīvju brigādes
darbu. Uzņēmums uzskata, ka šis projekts atļaus palielināt tā marketinga portfeli.

2007. gadā Uzņēmuma konsolidēts neto apgrozījums sastādīja 15.7 milj. Ls (86% attiecībā pret 2006. gada apgrozījumu). 

2007. gads ir pirmais gads, kad Uzņēmums sastādīja konsolidēto gada pārskatu par 11 meitas uzņēmumiem un A/S
"DLRR". 2007.gada saimnieciskās darbības rezultātiem. Meitas uzņēmumi tika izveidoti uz bijušo A/S "DLRR" cehu
bāzes; restrukturizācijas mērķis bija finanšu-saimnieciskās darbības "caurspīdīguma" nodrošināšana. Restrukturizācija
atļāva palielināt katra meitas uzņēmuma atbildību par gala rezultātu, atklāt vājās vietas sarežģītajā tehnoloģiskajā ražošanas
procesā. Tomēr 2007. pārskata gadu Uzņēmums pabeidza ar zaudējumiem - 967 384 Ls. Apgrozījuma un peļņas rādītāju
pārskata gadā ietekmēja, pirmkārt, Uzņēmuma nenoslogotība 2007. gada I pusgadā (līgumu noslēgšanas kārtības izmaiņu
dēļ RŽD), galveno ražošanas faktoru, darbaspēka izmaksu un inflācijas pieaugums Latvijā.

2007. gadā Uzņēmums eksportēja savu produkciju uz 8 valstīm, kopējais eksporta apjoms sastādīja 12,8 milj.Ls (2006.
gadā - 13,2 milj. Ls), bet apgrozījums Latvijā sastādīja 2.9 milj. Ls (2006. gadā - 5 milj. Ls). 2007. gadā Uzņēmums sāka
savas produkcijas eksportu uz Mongoliju. Galvenie eksporta virzieni 2007.gadā bija  ES valstis: Lietuva un
 Igaunija, trešās valstis: Krievija, Uzbekistāna un Mongolija.                                                                                                      

2008. gadā Koncerns plāno turpināt iesākto 2007. gadā saimniecisko darbību, palielinot ritošā sastāva remonta un
modernizācijas pakalpojumu spektru, kā arī paralēli jaunu veidu pakalpojumu apgūšanu, kas nav saistīti ar ritošā sastāva
remontu. Būtiskākā prioritāte - ražošanas izmaksu kontrole, katra Koncernā ietilpstošā uzņēmuma atbildības
paaugstināšana par gala rezultātu un efektivitātes palielināšana pašreizējos pasaules ekonomikas apstākļos.  

2008. gadā Uzņēmums ir nodrošināts ar remonta objektiem visa gada garumā un izvirza sekojošus mērķus: esošo produktu
kvalitātes uzlabošana atbilstoši jaunajām noieta tirgus prasībām, jaunu ražošanas pakalpojumu veidu apgūšana, neto
apgrozījuma palielināšana un gala rezultātā - peļņas iegūšana. Pašreizējā situācija Krievijā ir ļoti daudzsološa un tiek
plānota turpmākā darbības paplašināšana visā Krievijā.

3



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU

Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

Vadība ir atbildīga par Uzņēmuma un tās meitas saidrības konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanu saskaņā ar ES 
apstiprinātajiem Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem (SFPS). Finanšu pārskati patiesi atspoguļo Koncerna 
finansiālo stāvokli pārskata gada beigās, darbības rezultātus un naudas plūsmu par pārskata gadu.

Uzņēmuma vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Uzņēmuma un Koncerna aktīvu
saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu Uzņēmuma izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga
par Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi.

Valde apstiprina, ka 2007. gada finanšu pārskata no 7. līdz 31. lappusei sagatavošanā pieņemtie lēmumi un izdarītie 
novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti. Grāmatvedības politika salīdzinot ar iepriekšējo gadu nav mainījusies. Valde 
apstiprina, ka finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar darbības turpināšanas principu.

4



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS

Ls Ls

Neto apgrozījums

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

Bruto peļņa vai zaudējumi

Pārdošanas izmaksas

Administrācijas izmaksas

Pārējie ienākumi

Pārējās izmaksas

Pārējie procentu ienākumi un tamlīdzīgi ienākumi

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas

Peļņa (zaudējumi) pirms nodokļiem

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Neto peļņa (zaudējumi)

Peļņa uz akciju (santīmos)
pamata
koriģēta

Pielikumi no 8. līdz 26. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

____________________
Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

15 725 257

1 198 744

(3)

(6)

(7)

18 310 830

(10)

(11)

(9)

(5)

(14 526 513) (17 006 707)

(4)

(2)

2007 2006Pielikums

1 304 123

(139 600)

(1 930 568) (1 254 935)

(308 766)

258 32677 209

(34 288) (74 228)

225 089293 173

(225 176)(344 535)

(1 049 031) 93 599

(43 932)81 647

(967 384) 49 667

(10)
-11,66
-11,66

0,60
0,60

5



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

BILANCE

Ls Ls

AKTĪVS Pielikums
Ilgtermiņa ieguldījumi
Pamatlīdzekļi 
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:

Apgrozāmie līdzekļi
I. Krājumi
Krājumi
III. Debitoru parādi:
Pircēju un pasūtītāju parādi
Uzkrātie ieņēmumi
Uzņēmuma ienākuma nodoklis
Pārējie apgrozāmie līdzekļi
Nauda un naudas ekvivalenti
Apgrozāmie līdzekļi kopā:

Aktīvu kopsumma

Pielikumi no 8. līdz 26. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.
Pašu kapitāls
Akciju kapitāls
Nesadalītā peļņa

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa
pārskata gada nesadalītā peļņa

Pašu kapitāls kopā:
Uzkrājumi:
Saistības
Ilgtermiņa saistības
Aizņēmumi 
Pārējas saistības
Atliktā nodokļa saistības
Ilgtermiņa saistības kopā:

Īstermiņa saistības
Aizņēmumi 
Parādi piegādātājiem
Uzņēmuma ienākuma nodoklis
Pārējas saistības
Īstermiņa saistības kopā:

Saistības kopā:

Saistības, uzkrājumi un pašu kapitāls kopā

Pielikumi no 8. līdz 26. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

31.12.2007. 31.12.2006.

(19)

7 895 955

(20)

(23)

(21)

(23)
(11)

(21)

(17)

0
(22)

0

(15)

(18)

6 894 2707 048 647
7 048 647 6 894 270

3 257 399 2 507 491

2 927 361 3 310 980
2 509 830 1 673 755

109 422
331 446 300 536
120 660 33 151

8 294 219

9 146 696 7 935 335

14 829 605

8 294 219

(2 626 971)

5 716 9154 749 531
(967 384)

2 281 364

207 390
105 561

2 594 315

3 455 468 1 989 677

150 990
2 855 044 2 170 010

1 434 453

49 667

475 322
3 370 801

105 561
2 789 918

819 541

16 195 343

955 542

(2 577 304)

14 829 60516 195 343

762 661
4 922 348

8 293 14910 490 270

7



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

Ls Ls Ls
 

Pārskata gada peļņa

Pārskata gada zaudējumi

Pielikumi no 8. līdz 26. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

 ____________________
Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

KopāPielikums

31.12.2007.

8 294 219

Pamatkapitāls Nesadalītā peļņa

(2 626 971)31.12.2005.

8 294 21931.12.2006.

5 667 248
49 667

4 749 531
(967 384)

(2 577 304)
49 667

8 294 219
(967 384)

(3 544 688)

5 716 915

8



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

Ls Ls

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības
Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem
Korekcijas:

pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojumam
peļņai no pamatlīdzekļu pārdošanas
peļņai vai zaudējumiem no valūtas kursu svārstībām
procentu izmaksām
uzkrājumu izmaiņām

Krājumu (palielinājums) vai samazinājums
Debitoru parādu (palielinājums) vai samazinājums
Kreditoru parādu palielinājums vai (samazinājums)
Bruto naudas plūsma no saimnieciskās darbības
Samaksātie procenti
Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis
Neto naudas plūsma no saimnieciskās darbības

Naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde
Pamatlīdzekļu pārdošanas rezultātā gūtie ieņēmumi
Neto naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem

Naudas plūsma no finanšu darbības
Saņemtie aizņēmumi
Atmaksāti aizņēmumi
Neto naudas plūsma no finanšu darbības
Neto naudas un tās  ekvivalentu palielinājums / (samazinājums)

Nauda un tās ekvivalenti  pārskata gada sākumā

Nauda un tās ekvivalenti  pārskata gada beigās

Pielikumi no 8. līdz 26. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

 ____________________
Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

331 237

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības pirms izmaiņām 
apgrozāmajos līdzekļos un īstermiņa saistībās

(477 074)
19 235 315 180

(826 779)

74 255
(342 501)
(450 574)

(931 654)

(718 820)

64 792

(189 939)
(207 097)

(6 257 426)

(6 654 462)

(1 825 616)

1 264 168

(306 931)

33 151120 660

(1 510 436)

2 710 992
(290 601)

(18)

33 151

(201 037)

1 243 067

2007 2006

2 420 391
87 509

5 777 658

(5 744 507)

(58 173)
66 520

(498 085)

(171 224)

1 033 989

335 916

Pielikums
(1 049 031)

196 258

93 599

770 582

(16 981)

(6 859 850)

207 097

2 080 066
(815 898)

(457 839)

9



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

PIELIKUMS FINANŠU PĀRSKATIEM

Marijas 1, Daugavpils

 I.  VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA PAR UZŅĒMUMU

A/S "DAUGAVPILS LOKOMOTĪVJU REMONTA RŪPNĪCA" (turpmāk tekstā – Uzņēmums) reģistrēts Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā Daugavpilī, 1991. gada 3. oktobrī, Latvijas Republikas Komercreģistrā Daugavpilī, 2004. 
gada 8. jūnijā. Uzņēmuma juridiskā adrese ir Marijas iela, Daugavpils, LV-5404, Latvija. 

Uzņēmums ir publiskā akciju sabiedrība, tās akcijas tiek kotētas Rīgas Fondu biržā, Latvijā. 

Uzņēmums nodarbojas galvenokārt ar dzelzceļa ritošā sastāva remontu, apkopi un modernizāciju, tā rezerves daļu ražošanu 
un remontu.

Šie finanšu pārskati ir Uzņēmuma konsolidētie finanšu pārskati. Uzņēmums ir Koncerna mātes uzņēmums. 2006. gada 
beigās Uzņēmums ir nodibinājis 11 meitas sabiedrības ar līdzdalību 100% katrā. 

Koncerna pārskata gads ir no 2007. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

Uzņēmuma Valde ir apstiprinājusi šo finanšu pārskatu  2008. gada  21.maijā. 

SIA "Loģistika"

Meitas uzņēmumu 
nosaukums

Marijas 1, Daugavpils

SIA "Rel" Marijas 1, Daugavpils

SIA "Elektromaš"

Adrese

SIA "SPZČ" Marijas 1, Daugavpils

2 000

22 000

Marijas 1, Daugavpils

Ritošā sastāva dīzeļu un to mezglu remonts

Darbības veids

SIA "Ritrem"

SIA "Remdīz" Marijas 1, Daugavpils

2 000

2 000

2 000

2006. gada decembrī Uzņēmums ir nodibinājis 11 meitas sabiedrības. Meitas sabiedrības uzsākušas aktīvu darbību tikai
2007. gada janvārī. 

SIA "Remenergo" Marijas 1, Daugavpils Kustamo un nekustamo īpašumu 

apsaimniekošana, ēku, būvju un ražošanas 

iekārtu tehniskā uzraudzība un kapitālais 

remonts, komunālo pakalpojumu sniegšana 

Koncerna uzņēmumiem

SIA "Metalurgs" Marijas 1, Daugavpils Metāla liešana

SIA "Elap"

SIA "Krāsotājs" Marijas 1, Daugavpils

2 000SIA "Instruments" Marijas 1, Daugavpils Instrumentu un aprīkojuma izgatavošana 
un remonts

2 000Transporta pakalpojumi
Starpniecība materiālu iegādei Koncerna 
vajadzībām

Marijas 1, Daugavpils

Rezerves daļu ražošana un remonts

Dīzeļlokomotīvju un elektrovilcienu 
remonts
Ritošā sastāva elektroaparatūras remonts

Ritošā sastāva, riteņpāru un ratiņu, tā 
mezglu remonts

2 000

2 000

Elektromotoru, ģeneratoru un 
transformatoru remonts un ražošana

Dzelzceļa ritošā sastāva krāsošana.

100

100

100

100

Daļu 
kapitāls 

Ls

2 000

2 000

2 000

Uzņēmuma 
līdzdalības % 

kapitālā 
100

100

100

100

100

100

100

10



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

I.  GRĀMATVEDĪBAS POLITIKA

(1) Vispārīgie principi

(2) SFPS pirmā piemērošana

(3) Standartu pieņemšana

SFPS 7, „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”; Grozījumi SGS 1, „Finanšu pārskatu sniegšana” - informācijas
atklāšana par kapitālu (spēkā ar 2007.gada 1.janvāri). SFPS 7 ievieš jaunus informācijas atklāšanas nosacījumus, lai
uzlabotu pārskatos atklāto informāciju par finanšu instrumentiem. Standarts pieprasa, lai tiktu atspoguļota kvalitatīva un
kvantitatīva informācija par riskiem, kas izriet no finanšu instrumentiem, iekļaujot arī īpašus informācijas atklāšanas
nosacījumus par kredītrisku, likviditātes risku un tirgus risku, tai skaitā arī tirgus riska jūtīguma analīzi. Standarts aizvieto
SGS 32: „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana” informācijas atklāšanas nosacījumus. Tas ir jāpiemēro
visām sabiedrībām, kas sagatavo pārskatus saskaņā ar SFPS. Grozījumi SGS 1 ievieš informācijas atklāšanas nosacījumus
par sabiedrības kapitāla pietiekamību un to kā sabiedrība uzrauga kapitāla līmeni. 

Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar ES apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS). Visi
Starptautisko grāmatvedības standartu Padomes izdotie Starptautiskie finanšu pārskatu standarti, kas ir spēkā esoši šī
finanšu pārskata sagatavošanas laikā, ir apstiprināti izmantošanai Eiropas Savienībā saskaņā ar Eiropas Komisijas noteikto
apstiprināšanas (indosamenta) kārtību. Finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz sākotnējo izmaksu uzskaites principu,
kas modificēts, novērtējot pamatlīdzekļus patiesajā vērtībā. 

Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, nepieciešams izdarīt būtiskus pieņēmumus. Tāpat, sagatavojot pārskatu,
Vadībai ir nepieciešams izdarīt pieņēmumus un spriedumus, piemērojot Uzņēmuma izvēlēto grāmatvedības politiku. 

a) Interpretācijas, kas piemērojamas sākot ar 2007. gada 1. janvāri un attiecas uz Uzņēmuma darbību

Šis ir pirmais finanšu gads, kas Uzņēmums sagatavo finanšu pārskatus saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu
standartiem (SFPS). 

Sagatavojot pirmo finanšu pārskatu saskaņā ar SFPS normām, Uzņēmums novērtēja pamatlīdzekļu daļu - savus nekustamos
īpašumus - patiesajā vērtībā un izmantoja šo vērtību kā tās domātās izmaksas šajā datumā. Ņemot vērā, ka pamatlīdzekļu
novērtēšana tika veikta 2007. gadā, kas ir vēlāk nekā pārejas datums uz SFPS, kā arī 2007. gada beigās notikušo nekustamo
īpašumu tirgus vērtības korekciju, pamatlīdzekļu novērtēšanā noteiktā patiesā vērtība tiek samazināta par 30%. 

Pārskata gadā pieaicinot neatkarīgus licencētus ekspertus, Uzņēmums veica arī savu tehnoloģisko iekārtu un pārējo
pamatlīdzekļu novērtējumu. Novērtēšanas rezultātā nav konstatētas būtiskas starpības starp pamatlīzekļu uzskates vērtību
un veikto novērtējumu, kā rezultātā netika veikta minēto aktīvu uzskaites vērtības korekcijas pārejai uz SFPS. 

Finanšu pārskata 27. pielikumā ir uzrādīta pārejas ietekme uz SFPS grāmatvedības politiku uz Uzņēmuma finansiālo
stāvokli.

11



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

b) Standarti, grozījumi un interpretācijas, kas piemērojamas sākot ar 2007. gada 1. janvāri, bet attiecas uz Uzņēmuma 
darbību

c) Standarti, grozījumi un interpretācijas, kas vēl nav obligāti piemērojamas un kuru agrāku piemērošanu Uzņēmums nav 
veicis

Ir publicētas vai pārskatītas šādas SFPIK interpretācijas, kas ir obligātas grāmatvedības periodiem, kas sākas 2007. gada 1.
janvārī, bet kas neattiecas uz Sabiedrības darbību:
SFPIK 7     ”Atkārtotās metodes piemērošana pēc SGS 39 „Finanšu pārskatu sagatavošana hiperinflācijas 
                     ekonomikās”
SFPIK 8     ”SFPS Nr.2 darbības joma”
SFPIK 9     ”Iegulto atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšana”
SFPIK 10   ”Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana un vērtības samazinājums”

12



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

SGS 27       Konsolidētie un atsevišķi finanšu pārskati - pārstrādāts
(spēkā periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī).

Pārstrādāts standarts pieprasa, lai izmaiņas līdzdalības meitas sabiedrībās tiek uzskaitītas kā pašu kapitāla darījumi. Tika
mainīta arī meitas sabiedrību zaudējumu uzskaite. Uzņēmums šobrīd izvērtē pārstrādāto standartu ietekmi uz turpmākiem
finanšu pārskatiem. Uzņēmums plāno piemērot grozījumus SGS 27, sākot ar pārskata periodu no 2009. gada 1. janvāra.

SGS 1 Finanšu pārskatu noformēšana 
(spēkā, kad tos pieņems Eiropas Savienība, bet ne ātrāk kā periodiem, kas sākās 2009. gada 1. janvārī un vēlāk). 

SGS 1 tika pārstrādāts, lai uzlabotu finanšu pārskatos minētās informācijas izmantošanu. Tika veiktas dažas izmaiņas,
ieskaitot jaunās terminoloģijas ieviešana, pārstrādāta informācijas attēlošana par darījumiem ar pašu kapitālu, kā arī citas
izmaiņas. Uzņēmums šobrīd izvērtē izmaiņas informācijas sniegšanā saskaņā ar šiem grozījumiem. Uzņēmums plāno
piemērot grozījumus SGS 1, sākot ar pārskata periodu no 2009. gada 1. janvāra.

d) Standarti, grozījumi un interpretācijas, kas vēl nav obligāti piemērojamas un kuras neietekmēs Uzņēmuma darbību

Ir publicēti šādi standarti un SFPIK interpretācijas, kas ir obligātas grāmatvedības periodiem, kas sākas 2007. gada 1. martā
vai vēlāk, bet neattiecas vai, saskaņā ar Uzņēmuma Vadības vērtējumu, tiem nevajadzētu būtiski ietekmēt Uzņēmuma
grāmatvedības politiku un uzrādīšanu finanšu pārskatos:

SFPS 3       Uzņēmumu apvienošanas – pārstrādāts (spēkā periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk).
SFPIK 11   SFPS 2 – “Grupa un darbības ar akcijām (spēkā periodiem, kas sākas 2007. gada 1. martā vai vēlāk).
SFPIK 12   Pakalpojumu koncesiju līgumi (spēkā periodiem, kas sākas 2008. gada 1. janvārī vai vēlāk).
SFPIK 13   Klientu lojalitātes programmas (spēkā periodiem, kas sākas 2008. gda 1. jūlijā vai vēlāk).
SFPIK 14   SGS N.19 – Noteiktu labumu ierobežojumi, minimālās finansēšanas prasības un to mijiedarbība (spēkā 
                    periodiem, kas sākas 2008. gada 1. janvārī vai vēlāk).

SGS 23  Aizņemšanās izmaksas 
(pārskatīts 2007. gada martā; spēkā par ikgadējiem periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī un vēlāk)

Pārskatītais SGS 23 tika izdots 2007. gada martā. Galvenā izmaiņa SGS 23 skar izslēgto iespēju nekavējoties iekļaut
izdevumos aizņemšanās izdevumus, kas saistās ar aktīviem, kuriem vajadzīgs ievērojams laika periods, lai tos sagatavotu
izmantošanai vai pārdošanai. Līdz ar to visiem uzņēmumiem nepieciešams kapitalizēt šādus aizņemšanas izdevumus kā
daļu no aktīva izmaksām. Pārskatītais standarts attiecas uz aizņemšanas izdevumiem, kas saistās ar tādu aktīvu
kvalificēšanu, kuru kapitalizācijas uzsākšanas datums ir 2009. gada 1. janvāris un vēlāk.  

13



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(4) Konsolidācijas principi un uzņēmumu iegāde

(5) Segmentu informācija

(6) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos

a) Uzskaites un pārskata valūta

Darbības segments ir identificējama Koncerna daļa, uz kuras pārdotajām precēm un pakalpojumiem attiecas no citām
Koncerna daļām atšķirīgi riski un ieguvumi. Ģeogrāfiskais segments ir identificējama Koncerna daļa, kura pārdod preces
vai sniedz pakalpojumus konkrētā ekonomikas vidē un uz kuru attiecas atšķirīgi riski un ieguvumi, nekā uz citā ekonomiskā
vidē strādājošām Koncerna daļām.

Konsolidētais finanšu pārskats ietver Uzņēmuma un visas tās meitas sabiedrības finanšu pārskatus. Uzņēmuma un meitas
sabiedrību uzskaites principi un finanšu gads ir vienāds. Meitas sabiedrību finanšu pārskati iekļauti Koncerna
konsolidētajos finanšu pārskatos, pamatojoties uz pilnīgo konsolidācijas metodi. Ņemot vērā, ka Uzņēmums nodibinājis
visas meitas sabiedrības, nav radušas iegādes nemateriālās vērtības. Meitas sabiedrības tiek konsolidētas no dibināšanas
brīža. 

Uzņēmuma finanšu pārskatos posteņi tiek uzskaitīti tās ekonomiskās vides valūtā, kurā Koncerns darbojas (uzskaites
valūta). Finanšu pārskatu posteņi ir izteikti Latvijas latos (LVL), kas ir Uzņēmuma uzskaites un pārskata valūta.

14



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

b) Darījumi un atlikumi

Ls Ls
1 USD
1 EUR
1 RUB
1 LTL
1 EEK

(7) Ieņēmumu atzīšana

Koncerna pamatdarbība ir dzelzceļa rītošā sastāva remonts un modernizācija. Neto apgrozījums ir gada laikā pārdotās
produkcijas un sniegto pakalpojumu vērtības kopsumma, atskaitot piešķirtās atlaides un pievienotās vērtības nodokli. 

Ieņēmumi no remonta un modernizācijas pakalpojumiem tiek atzīti balstoties uz pakalpojumu pabeigtības pakāpi (sk.
8.piezīmi grāmatvedības politikai "Ilgtermiņa līgumi)

Ieņēmumi no preču pārdošanas Latvijā tiek atzīti, kad pircējs ir preces akceptējis. Ieņēmumi no preču pārdošanas ārpus
Latvijas tiek atzīti atbilstoši preču piegādes nosacījumiem. Ieņēmumi no soda naudām tiek atzīti to saņemšanas brīdī.
Ieņēmumi no pārejo pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti tad, kad tie tiek sniegti.

Procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā par visiem aizdevumiem un aizņēmumiem, kuri
novērtēti amortizētajā vērtībā, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi.

31.12.2006.

0,484

31.12.2007.

0,536

0,204
0,0203

0,0449
0,204

0,0197

0,0449

Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti uzskaites valūtā pēc valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. Šo
darījumu veikšanas un monetāro aktīvu un saistību, kas izteikti ārvalstu valūtās, pārrēķināšanas rezultātā gada beigās
radusies peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

0,702804 0,702804

15



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(8) Ilgtermiņa līgumi

Ar ilgtermiņa līgumu saistītās izmaksas tiek atzītas to rašanās brīdī. Ja ilgtermiņa līguma rezultātu nav iespējams ticami
aplēst, tad ieņēmumus atzīst tikai tādā apmērā, kādā radušās ar līgumu saistītās izmaksas, kuras iespējams atgūt. Ja
ilgtermiņa līguma rezultātu ir iespējams ticami aplēst un pastāv liela varbūtība, ka līguma iznākums būs peļņa, ar šādu
līgumu saistītos ieņēmumus atzīst līguma darbības laikā. Ja pastāv liela varbūtība, ka kopējie līguma izdevumi pārsniegs
kopējos līguma ieņēmumus, gaidāmos zaudējumus no ilgtermiņa līguma uzreiz atzīst par izdevumiem.

Uzņēmums izmanto darba izpildes procentuālo metodi, lai noteiktu konkrētajā periodā atzīstamo summu apmēru. Saskaņā
ar šo metodi Uzņēmums darba izpildes pakāpi nosaka, līdz bilances datumam radušās ar līgumu saistītās izmaksas attiecinot
pret kopējām paredzamajām ar līgumu saistītajām izmaksām, izsakot šo attiecību procentuāli vai arī novērtējot darba
izpildes pakāpi dabā, kurā no šiem veidiem ir piemērotāka. Pārskata periodā radušās izmaksas, kas saistītas ar līguma
turpmāko darbību, tiek izslēgtas no ar līgumu saistītajām izmaksām, aprēķinot darba izpildes 
pakāpi. Tās tiek uzrādītas kā krājumi vai citi aktīvi, atkarībā no to būtības.

16



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(9) Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi 

 Nolietojuma % gadā 

1-5
5-20
5-35

Uzņēmums kapitalizē pamatlīdzekļus, kuru vērtība pārsniedz Ls 100 un derīgās lietošanas laiks pārsniedz 1 gadu.
Nolietojums uzlabojumiem un pārējam inventāram, kuru vērtība nepārsniedz Ls 50, tiek aprēķināts 100% apmērā pēc
nodošanas ekspluatācijā. 

Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir
radušās. Ja eksistē pietiekami pierādījumi, ka pamatlīdzekļu remonta vai rekonstrukcijas darbu rezultātā nākotnē tiks gūts
ekonomisks labums, kas pārsniedz sākotnēji noteikto pamatlīdzekļu izmantošanas atdevi, šādas izmaksas tiek kapitalizētas
kā pamatlīdzekļu papildus vērtība. Kapitalizējot uzstādītas rezerves daļas izmaksas, nomainītās daļas atlikusī vērtība tiek
norakstīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  

Neto peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un
pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies.

Ēkas

Ja eksistē kādi notikumi vai apstākļi, kuru rezultātā varētu secināt, ka pamatlīdzekļu vai nemateriālo ieguldījumu atlikusī
vērtība varētu būt lielāka par tā atgūstāmo vērtību, attiecīgo pamatlīdzekļu vai nemateriālo ieguldījumu vērtība tiek
samazināta līdz tā atgūstamai vērtībai. Atgūstamo vērtību nosaka kā augstāko no ieguldījuma patiesās vērtības, atskaitot
pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtības.  

Tehnoloģiskās iekārtas
Pārējās iekārtas un aprīkojums, transporta līdzekļi

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vērtībā. Iegādes vērtībā tiek iekļautas izmaksas, kas
tieši saistītas ar nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa iegādi. Finanšu pārskatos nemateriālie ieguldījumi un
pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu.

Zeme netiek pakļauta nolietojuma aprēķinam. Pārējiem aktīviem nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo
nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda garumā, lai norakstītu nemateriālā ieguldījuma
un pamatlīdzekļa iegādes vērtību līdz tā aplēstajai atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas perioda beigās, izmantojot
šādas vadības noteiktas likmes: 

17



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(10) Krājumi

(11) Mantisko un nemateriālo aktīvu vērtības samazinājums

(12) Debitoru parādi

(13) Nauda un naudas ekvivalenti

(14) Pamatkapitāls un dividendes

(15) Uzkrājumi

Pamata akcijas tiek klasificētas kā pašu kapitāls. Uzņēmuma akcionāriem izmaksājamās dividendes tiek atspoguļotas kā
saistības Uzņēmuma finanšu pārskatā periodā, kurā Uzņēmuma akcionāri apstiprina dividendes.

Uzkrājumi ir iespējamas saistības, kas attiecas uz pārskata vai iepriekšējo gadu notikumiem un finanšu pārskatu
sastādīšanas laikā pastāv liela varbūtība, ka saistību nokārtošanai būs nepieciešama saimniecisko labumu aizplūšana un
summu var ticami novērtēt. 

Krājumi ir novērtēti pēc zemākās no neto pārdošanas vērtības un iegādes vai ražošanas pašizmaksas. Iegādes pašizmaksu
veido iegādes cena un pieskaitāmas izmaksas, kas radušās, nogādājot krājumus to patreizējā vērtībā un stāvoklī. Saražoto
krājumu pašizmaksā tiek iekļautas izmantoto izejvielu un materiālu izmaksas un citi izdevumi, kas tieši saistīti ar attiecīgā
objekta izgatavošanu, kā arī attiecīga daļa no vispārējiem izdevumiem. Krājumu vērtības atlikumi ir aprēķināti izmantojot
FIFO metodi. Ja krājumu neto pārdošanas vērtība ir zemāka par to pašizmaksu, starpība tiek uzskaitīta kā uzkrājumi
vērtības samazinājumam.  

Visiem Uzņēmuma mantiskiem/ķermeniskiem un nemateriāliem aktīviem ir noteikts lietderīgās izmantošanas periods un tie
tiek amortizēti vai nolietoti. Aktīvu, kas tiek pakļauti amortizācijai vai nolietojumam, vērtība tiek pārskatīta ikreiz, kad
notikumi un apstākļi liecina par iespējamu to bilances vērtības neatgūstamību. Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek
atzīti vērtībā, kas ir starpība starp aktīva bilances vērtību un tā atgūstamo vērtību. Atgūstamā vērtība ir augstākā no
attiecīgā aktīva patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas un tā lietošanas vērtības. Lai noteiktu vērtības
samazinājumu, aktīvi tiek sagrupēti, balstoties uz zemāko līmeni, kuram var identificēt naudas plūsmu (naudu ienesošās
vienības). Aktīvi, kuru vērtība ir tikusi samazināta, katra pārskata gada beigās tiek izvērtēti, lai identificētu iespējamo
vērtības samazinājuma reversēšanu.

Debitoru parādi sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā un turpmāk uzrādīti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo
procentu likmju metodi, atskaitot uzkrājumus vērtības samazinājumam. Uzkrājumi vērtības samazinājumam tiek veidoti
gadījumos, kad pastāv objektīvi pierādījumi, ka Uzņēmums nevarēs saņemt parādus pilnā vērtībā atbilstoši sākotnēji
noteiktiem atmaksas termiņiem. Būtiskas debitora finanšu grūtības, varbūtība, ka tiks sākta bankrota procedūra vai
reorganizācija, kā arī maksājumu saistību nepildīšana ir pazīmes, ka aizdevumu un debitoru parādu vērtība ir
samazinājusies. Uzkrājums vērtības samazinājumam ir starpība starp aktīva bilances vērtību un aplēstās nākotnes naudas
plūsmas pašreizējo vērtību, kas noteikta diskontējot ar efektīvo procentu likmi. Uzkrājumu izmaiņas tiek iekļautas peļņas
vai zaudējumu aprēķinā.

Naudas plūsmas pārskata mērķiem nauda un naudas ekvivalenti sastāv no atlikumiem naudas kasē un tekošo bankas kontu
atlikumiem.

18



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(16) Aizņēmumi

(17) Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas

(18) Uzņēmuma ienākuma nodoklis

Pārskata gada uzņēmuma ienākuma nodokļa izmaksas ir iekļautas gada pārskatā, pamatojoties uz vadības aprēķiniem
saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanu. Spēkā esošā likumdošana nosaka 15 procentu nodokļa likmi.

Sākotnēji aizņēmumi tiek atzīti patiesajā vērtībā, atskaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās izmaksas. Turpmākajos
periodos aizņēmumi tiek atspoguļoti amortizētajā iegādes vērtībā, kura tiek noteikta, izmantojot aizņēmuma efektīvo
procentu likmi. Starpība starp saņemto naudas līdzekļu apjomu, atskaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās izmaksas, un
aizņēmuma dzēšanas vērtību, tiek pakāpeniski ietverta peļņas vai zaudējumu aprēķinā aizņēmuma perioda laikā, izmantojot
efektīvās procentu likmes metodi. 

Aizņēmumi tiek klasificēti kā īstermiņa saistības, izņemot gadījumus, kad Uzņēmumam ir neatsaucamas tiesības atlikt
saistību nokārtošanu uz vismaz 12 mēnešiem pēc bilances datuma.

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas tiek aplēstas, reizinot darbinieku vidējo dienas izpeļņu par pārskata gada
pēdējiem sešiem mēnešiem ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienas skaitu. 

19



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(19) Atliktais nodoklis

(20) Iemaksas pensiju plānos

Uzņēmums veic sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai un valsts fondēto pensiju shēmā saskaņā ar
Latvijas likumdošanu. Valsts fondēto pensiju shēma ir fiksētu iemaksu pensiju plāns, saskaņā ar kuru Uzņēmumam jāveic
likumā noteikta apjoma maksājumi, un tam nerodas papildus juridiskas vai prakses radītas saistības veikt papildus
maksājumus, ja valsts pensiju apdrošināšanas sistēma vai valsts fondēto pensiju shēma nevar nokārtot savas saistības pret
darbiniekiem. Sociālās apdrošināšanas iemaksas tiek atzītas kā izmaksas, izmantojot uzkrājumu principu un ir iekļautas
darbinieku izmaksās.

Atliktais nodoklis tiek aprēķināts saskaņā ar saistību metodi attiecībā uz visām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un saistību
vērtībām finanšu pārskatos un to vērtībām nodokļu aprēķinu mērķiem. Tomēr, ja atliktais nodoklis rodas no sākotnējās
aktīvu vai saistību atzīšanas, kas radās darījuma rezultātā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un kas darījuma brīdī
neietekmē peļņu vai zaudējumus ne finanšu pārskatos, ne nodokļu mērķiem, atliktais nodoklis netiek atzīts. 

Atliktā nodokļa aprēķinos tiek izmantota nodokļu likme, kas sagaidāma periodos, kad pagaidu atšķirības izlīdzināsies.
Pagaidu atšķirības galvenokārt rodas, izmantojot atšķirīgas pamatlīdzekļu nolietojuma likmes, no aktīvu pārvērtēšanas, kā
arī no nodokļu zaudējumiem, kas pārnesami uz nākošajiem taksācijas periodiem. Gadījumos, kad kopējais atliktā nodokļa
aprēķina rezultāts būtu atspoguļojams bilances aktīvā, to iekļauj finanšu pārskatā tikai tad, kad ir sagaidāms, ka būs
pieejama ar nodokli apliekama peļņa, uz kuru varēs attiecināt atskaitāmās pagaidu starpības, kas veidojušas atliktā nodokļu
aktīvu.

20



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(21) Invaliditātes pabalsti

(22) Peļņa uz vienu akciju

(23) Saistītās puses

Peļņu uz vienu akciju nosaka, dalot neto peļņu vai zaudējumus, kas attiecināmi uz Uzņēmuma akcionāriem, ar vidējo svērto
akciju skaitu pārskata gada laikā

Uzņēmumam ir pienākums veikt ilgtermiņa maksājumus Uzņēmuma patreizējiem un bijušajiem darbiniekiem sakarā
invaliditātes iegūšanu darba traumas dēļ.

Pabalstu apjoms svārtās no invaliditātes veida, kopējiem darbinieka ienākumiem un vispārējas pensiju indeksācijas.
Saistības par nākotnes invalitātes pabalstiem tiek novērtētas ka noteikta pabalsta māksājumu pašreizēja vērtība bilances
datumā. Aprēķinos tiek pieņemts ka diskontēšanas procents uz maksājumu patreizējo vērtību ir vienāds ar pabalstu
indeksācijas procentu.  

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Uzņēmuma dalībnieki, valdes un padomes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi un
sabiedrības, kuros minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme.

21



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(24) Būtisku uzskaites aplēšu un vērtējumu pielietošana

Sagatavojot finanšu pārskatus, Uzņēmums veic aplēses un izdara pieņēmumus attiecībā uz nākotni. Ņemot vērā to būtību, 
aplēses reti sakrīt ar faktiskajiem rezultātiem. Finanšu pārskats neietver posteņus, kuri pakļauti ļoti subjektīvām vai 
sarežģītām aplēsēm. Vairāku Uzņēmuma posteņu novērtēšanā ir izmantoti pieņēmumi un aplēses, kam ir būtiska ietekme uz
finanšu pārskatiem:

1. Aplēses par pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas periodiem, kā minēts attiecīgo grāmatvedības uzskaites un 
novērtēšanas metožu aprakstos. Veicot SFPS finanšu pārskatu sagatvošanu pirmo reizē Uzņēmuma vadība noteica 
pamatlīdzekļu patieso vērtību, balstoties uz neatkarīgu, sertificētu vērtētāju novērtējumiem, kas tiek veikti saskaņā ar 
nekustamā īpašuma vērtēšanas standartiem un balstoties uz vidējām celtniecības izmaksām pārskata gadā. Tomēr, ņemot 
vērā situāciju pārskata gada beigās nekustamo īpašumu tirgū pamatlīdzekļu patiesās vērtības noteikšanai izmantots 
samazinošais koefficients 0.7. 

2. Uzņēmums piemēro pamatlīdzekļu nolietojumu atsevišķām pamatlīdzekļu būtiskām sastāvdaļām saskaņā ar SGS 16. 
Uzņēmuma aplēses par pamatlīdzekļu sadalījumu par būtiskām sastāvdaļām un katra komponenta īpatsvaru kopējā 
pamatlīdzekļa vērtībā balstīti uz aprēķinu,  kas atspoguļo katra komponenta izmaksu aizvietošanas summas daļu 
pamatlīdzekļu izmaksu aizvietošanas summā. 

3. Aplēses par debitoru parādu atgūstamo vērtību tiek veikta katram klientam atsevišķi. Gadījumā, ja nav iespējama
individuāla pieeja katram klientam lielā klientu skaita dēļ, tikai būtiski debitori tiek izvērtēti atsevišķi. Debitori, kuri netiek
izvērtēti atsevišķi, tiek sagrupēti grupās ar līdzīgām kredīta riska pazīmēm un tiek novērtēti kopīgi, ņemot vērā pagātnes
zaudējumu pieredzi. Pagātnes zaudējumu pieredze tiek koriģēta, balstoties uz patreiz esošiem datiem, lai atspoguļotu
patreiz esošo nosacījumu, kas nepastāvēja pagātnes zaudējumu pieredzes veidošanas periodā, ietekmi un novērstu pagātnes
nosacījumu, kas patreiz nepastāv, ietekmi. 

4. Aplēses par ilgtermiņa projektu pabeigtības pakāpi bilances datumā, kā minēts grāmatvedības politikas 9.piezīmē par
ilgtermiņa līgumu uzskaiti.

5. Aplēses par krājumu vērtības samazinājumu. Krājumu novērtēšanā vadība paļaujas uz zināšanām, ņemot vērā pagātnes
pieredzi, pamatinformāciju un iespējamos pieņēmumus un nākotnes notikumu apstākļus. Nosakot krājumu vērtības
samazinājumu, tiek ņemta vērā pārdošanas iespējamība, kā arī krājumu neto pārdošanas vērtība. 

22



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(1) Informācija par segmentiem

(a) Primārais formāts – darbības segments

Koncerns darbojas Latvijas teritorijā, pārdodot remonta pakalpojumus un rezerves daļas iekšzemes tirgū, kā arī veicot šo
pakalpojumu un daļu eksportu. 

Koncerna darbība ir sadalāma vairākos ģeogrāfiskos segmentos, kas ir pakalpojumu sniegšana un preču pārdošana Latvijas
rezidentiem, un ieņēmumi no pakalpojumu un preču eksporta, kas savukārt ir sadalīti pēc pasūtītāja/lokomotīves
reģistrācijas valsts. Neto apgrozījuma sadalījums starp šiem segmentiem ir šāds:  

II.   CITI PIELIKUMI

Koncerna pamatdarbība ir dzelzceļa ritošā sastāva remonts un modernizācija, kā arī tā rezerves daļu ražošana un remonts.
Koncerns veic visu veidu ritošā sastāva (gan dīzeļlokomotīvju, gan elektrovilcienu) remontu un modernizāciju, kā arī ražo
un remontē lielu nomenklatūru ritošā sastāva rezerves daļu un mezglu. Tā kā Koncerna darbības virziens ir galvenokārt
dzelzceļa ritošā sastāva remonts, tādēļ Koncernam ir tikai viens uzrādāms darbības segments. Šie finanšu pārskati atspoguļo
informāciju, kas attiecas uz primāro darbības segmentu

(b) Papildus formāts – ģeogrāfiskais segments

23



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Ls Ls

(2) Neto apgrozījums

(3) Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

Rezerves daļu un materiālu pārdošana

580 874

Izejvielu un materiālu izmaksas

Ienākumi no preču/pakalpojumu pārdošanas ES tirgū

Komunālas izmaksas

2 192 900
Ienākumi no preču/pakalpojumu pārdošanas Krievijā 2 252 300
Ienākumi no preču/pakalpojumu pārdošanas Baltkrievijā 693 200

134 524

2 144 942

2 221 234

17 006 707

753 791

638 806

Pārdotās rezerves daļas iegādes izmaksas
Darba samaksa 3 176 957
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

2 904 900

8 415 155

5 082 199

Ienākumi no preču/pakalpojumu pārdošanas Mongolijā

2007 2006

Ienākumi no dzelzceļa ritošā sastāva remonta pakalpojumiem 11 909 656

15 725 257

3 192 054

9 468 912
1 639 725

660 791

Uzkrājumu palielinājums krājumiem, debitoriem un pārējām uzkrātām 
saistībām

Pārdoto preču iegādes izmaksas 220 793

14 526 513

18 310 830

15 927 661

1 528 727
2 286 874 1 671 843

6 114 299

523 604

Ienākumi no preču/pakalpojumu pārdošanas Latvijā

Pārējie ienākumi

Pamatlīdzekļu nolietojums

107 383

Citas ražošanas izmaksas

15 725 257 18 310 830

410 721
239 648

746 391

711 326

2 217 192

706 755

2 139 200
Ienākumi no preču/pakalpojumu pārdošanas Uzbekistānā 1 168 300 325 000

Pārējie 4 374 457 122 300

24



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(4) Pārdošanas izmaksas Ls Ls

(5)  Administrācijas izmaksas

11 410

70 854

122 309

43 000 8 500

160 506
1 930 568

14 891

1 221 244

68 724
96 268

287 330

42 086

26 808
8 141

Citas administrācijas izmaksas

187 898

33 797
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

61 814

Pamatlīdzekļu nolietojums

785 338

61 734

1 254 935

26 019

192 531

308 766 139 600

2007 2006

39 530

Transporta izmaksas

Darba samaksa

Biroja uzturēšanas izmaksas

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Darba samaksa

Profesionālo pakalpojumu izmaksas
Komunālās izmaksas

Reprezentācijas izmaksas

Citas pārdošanas izmaksas

56 413
6 724

25



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

 

(6) Pārējie ienākumi

(7) Pārējās izmaksas

(8) Izmaksu sadalījums pēc būtības

(9) Finanšu ienākumi

39 226

225 089

293 173

292 824

2006

349

2007

74 228

16 556
43 672

171 224
13 085
74 017

34 288

258 32677 209

18 007

16 281

192 531

225 089

70 854

1 048 612
4 460 015 4 011 189

649 598 686 810

706 755

949 830

16 981

Debitoru parāda norakstīšana
Pārējās izmaksas

Kolektīvā līguma izdevumi

Pārējie ieņēmumi

Neto ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas
Ieņēmumi no nomas maksas

Neto ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām
Procentu ieņēmumi 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Nomas maksa un komunālas izmaksas

Darba samaksa

Transporta izmaksas

Reklāmas, reprezentācijas izmaksas

Uzkrājumu palielinājums krājumiem, debitoriem un paredzamiem 
zaudējumiem

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums

11 108 637

335 916 196 258

42 086

Izejvielu un materiālu izmaksas 8 331 491

Pārdoto preču iegādes izmaksas 220 793

11 410 6 724
Biroja uzturēšanas izmaksas

Citas izmaksas 766 640 796 423
16 765 847 18 401 242

Neto ieņēmumi no valūtas pārdošanas

410 721

56 413

35 002

107 383

26



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(10) Finanšu izmaksas Ls Ls

(11) Uzņēmumu ienākuma nodoklis

a) Uzņēmuma ienākuma nodokļa sastāvdaļas

Ls Ls

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem
Nekustāmā īpašuma nodoklis

(157 355)Teorētiski aprēķinātais nodoklis pēc 15% nodokļa likmes

Faktiski aprēķinātais uzņēmuma ienākuma nodoklis saskaņā ar nodokļu deklarāciju atšķiras no teorētiski aprēķināmā
nodokļa par sekojošo: 

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem

232 349346 711

15 922
(Kapitalizētie procentu izdevumi) (15 474)

13 298
(23 095)

Samaksātās soda naudas

Procentu izmaksas

Atliktā nodokļa izmaiņas 43 932
186 285

225 176

(267 932)

344 535

43 932(81 647)

(1 049 031)

20062007

93 599
14 040

Uzņēmumu ienākuma nodoklis saskaņā ar nodokļa deklarāciju

27



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Nodokļa efekts par:

b) Atliktā nodokļa kustība un sastāvdaļas

Ls Ls

Neto atliktā nodokļa saistības 

Izdevumiem, par kuriem nedrīkst samazināt apliekamo ienākumu 75 708
(81 647)

134 931

610 253

Bruto atliktā nodokļa aktīvs

6 750

475 322

43 932

122 931

610 253Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojuma pagaidu atšķirība

Atliktais uzņēmuma ienākuma nodoklis aprēķināts no sekojošām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un saistību bilances
vērtībām un to vērtībām uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķina mērķiem:

Uzkrāto atvaļinājumu izmaksu pagaidu atšķirība

29 892

5 250

207 390

619 109

431 390
(267 932)

Kopējas uzņēmuma ienākuma nodokļa izmaksas

Uzkrājumi paredzamiem zaudējumiem

43 932

31.12.2006.

475 322

Bruto atlikta nodokļa saistības

Peļņas vai zaudējumu aprēķinā uzradītas atliktā nodokļa izmaiņas

411 719

207 390

238 770

619 109

16 781

475 322

Atliktā nodokļa saistības pārskata gada beigās

12 837
Uzkrājumi iespējamam saistībām

Uz nākošajiem taksācijas periodiem pārnesamie zaudējumi nodokļa 
mērķiem

143 331

31.12.2007.

Uzkrājumu krājumiem vērtības samazinājumam

Atliktā nodokļa saistības pārskata gada sākumā

28



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Kopā

Uzņēmums veic atliktā nodokļa aktīvu un atliktā nodokļa saistību ieskaitu tikai tad, ja tā ir juridiski tiesīgs veikt pārskata
perioda nodokļa aktīvu ieskaitu pret pārskata perioda nodokļa saistībām un atliktais nodoklis attiecas uz vienu un to pašu
nodokļu administrāciju. 

43 932

Ls Ls LsLs Ls Ls

Pamatlī-
dzekļu 

paātrinātais 
nolietojums

Atliktā nodokļa aktīvu un saistību kustība pārskata gada laikā neņemot vērā nodokļa aktīvu ieskaitu pret pārskata perioda
nodokļa saistībām, kas attiecas uz vienu un to pašu nodokļu administrāciju:

(238 770)

(122 931) 0
(20 400) (238 770)

29 143 0
475 322

(267 932)
207 390

0 431 390584 964 0 (1 500) (152 074)01.12.2006.

Uzkrājumi
paredza- miem
zaudēju- miem

Krājumu 
vērtības 

samazinā- 
šanās

Citi uzkrājumi Pārnestie 
nodokļu 

zaudējumi

Iekļauts peļņas vai zaudējumu aprēķinā 25 289 (6 750) (3 750)
2006.12.31 610 253 (6 750) (5 250)

2007.12.31 619 109 (12 837) (16 781) (143 331)
Iekļauts peļņas vai zaudējumu aprēķinā 8 856 (6 087) (11 531)

29



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(12) Peļņa uz vienu akciju (santīmos uz vienu akciju)

Ls Ls

Peļņa uz vienu akciju (santīmos) 

Tā kā Uzņēmums nav veicis darījumus, kas varētu radīt tādas izmaiņas akciju kapitālā, kas mainītu peļņas apjomu uz vienu
akciju, koriģētā peļņa uz vienu akciju ir ekvivalenta pamata peļņai uz vienu akciju.

Peļņa uz vienu akciju ir aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu ar vidējo akciju skaitu gada laikā.

49 667Peļņa, kas attiecināma uz Uzņēmuma akcionāriem (967 384)
Vidējais akciju skaits gadā 8 294 219 8 294 219

(11,66) 0,60

2007 2006

30



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(13) Pamatlīdzekļi

6 894 269

5 526 646 1 169 915 61 991 7 048 647

12 215 503
(386 757)

7 048 647

Sākotnējā vērtība / pārvērtēts
Uzkrātais nolietojums

Sākotnējā bilances vērtība

Bilances vērtība

186 210509 793 (269 989)

(143 548) (43 703)
290 095

11 607 348

85 481

0

246 499

6 894 270

331 980

Iekārtas un 
mašinas

Zemes, ēkas 
un būves

Pārējie 
pamat-

līdzekļi un 
inventārs

Ls

805 923 147 588

(5 166 856)(480 665)

5 526 646

2007.12.31

Pamatlī-
dzekļu 

izveidošanas 
izmaksas

(2 253)
Aprēķināts nolietojums

290 095

Norakstīts un atsavināts

Beigu bilances vērtība 1 169 915

(4 299 434)
6 007 311 5 469 349

5 608 778
Iegādāts 66 533

2007. gads

492 547

(335 916)

61 991

61 991
(148 665)

676 852

(2 253)

Kopā

LsLs Ls

(1 483 845)
6 195 310 4 787 053 539 504 85 481

5 408 875

0
1 825 609

(4 254 277) (6 198 473)
4 711 465 532 776 79 153 5 408 875

(460 351)

(365 389)

85 481

(143 956)

(196 258)

Uzkrātais nolietojums
805 923 147 588 331 980

(4 289 321)
Sākotnējā vērtība / pārvērtēts 7 098 609 5 095 244 512 977

Aprēķināts nolietojums

Pārvērtēts
Norakstīts un atsavināts
Pārgrupēts

Beigu bilances vērtība

2006.12.31

1 089 758 391 096 98 256
79 1534 711 465 532 776

2006. gads

Iegādāts
Sākotnējā bilances vērtība

2006.01.01
Sākotnējā vērtība / pārvērtēts
Uzkrātais nolietojums
Bilances vērtība

(28 405)

(1 489 830)
Bilances vērtība 5 608 779

(141 298) (1 242) (1 416)

(6 144 540)

6 894 270
(51 146) (116 707)

5 608 779 805 923 147 588 331 980

331 980 13 038 810

31



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Sagatavojot pirmo finanšu pārskatu saskaņā ar SFPS normām, Uzņēmums novērtēja pamatlīdzekļu daļu - savus nekustamos
īpašumus - patiesajā vērtībā un izmantoja šo vērtību kā tās domātās izmaksas šajā datumā. Novērtējumu veica neatkarīgs
vērtētājs AS BDO Invest Rīga. Ņemot vērā, ka pamatlīdzekļu novērtēšana tika veikta 2007. gadā, kas ir vēlāk nekā pārejas
datums uz SFPS, kā arī 2007. gada beigās notikušo nekustāmo īpašumu tirgus vērtības korekciju, pamatlīdzekļu
novērtēšanā noteiktā patiesā vērtība tiek samazināta par 30%. Kopējais efekts par pamatlīdzekļu vērtības korekciju sastadīja
Ls 2 534 868. 

Uzņēmuma individuālajos finanšu pārskatos pamatlīdzekļu pārvērtēšana Ls 2 534 868 vērtībā uzrādīta 2007. gadā. 

Pārskata gadā pieaicinot neatkarīgus licencētus ekspertus, Uzņēmums veica arī savu tehnoloģisko iekārtu un pārējo
pamatlīdzekļu novērtējumu. Novērtēšanas rezultātā nav konstatētas būtiskas starpības starp pamatlīdzekļu uzskates vērtību
un veikto novērtējumu, kā rezultātā netika veikta minēto aktīvu uzskaites vērtības korekcijas pārejai uz SFPS. 

32



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(14) Krājumi
Ls Ls

Uzkrājuma kustība krājumu vērtības samazinājumam

(15) Pircēju un pasūtītāju parādi

Uzkrājuma kustība pircēju parādu vērtības samazinājumam

(16) Uzkrātie ieņēmumi

Uzkrājumi paredzētiem zaudējumiem

Bruto summa uzkrātiem ieņēmumiem
no tiem:
Uzkrātie ieņēmumi aktīvā
Uzkrātie ieņēmumi saistībās (postenī "Uzkrātās saistības")

3 257 399

Uzkrājumi pārskata gada sākumā 35 000 0

Izejvielas un materiāli

35 000

Visi Uzņēmuma krājumi ir ieķīlāti saskaņā ar Hipotēkas un Komercķīlas līgumu nosacījumiem kā saistību nodrošinājums 
kredītiem par labu Norvik banka (skat. 21. pielikumu).

2 507 491

Pārskata gadā izveidotie uzkrājumi
1 450 819

1 688 949

(854 214)

1 661 690

(45 000)

2 509 830
(111 371) (12 065)

Uzkrātie ieņēmumi nepabeigtiem pakalpojumiem 

517 130
1 438 436

1 967 949

4 761 799

583 278 640 514

31.12.2007. 31.12.2006.

(111 871)

76 871

(35 000)

35 000

Aizņēmumu kapitalizētie procenti 2007. gadā sastādīja Ls 15 474 (2006. gadā - Ls 23 095). 

Visi Uzņēmuma pamatlīdzekļi ir ieķīlāti saskaņā ar Hipotēkas un Komercķīlas līgumu nosacījumiem kā saistību
nodrošinājums aizņēmumiem par labu Norvik banka (sk. 21 pielikumu).

111 871

213 028122 727
2 663 265

2 398 459

(85 581)

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība
(1 967 949)

t.sk. parādi saistītām pusēm (sk. arī 26. pielikumu)

1 673 755

3 338 254

2 927 361
(Uzkrājumi debitoru uzskaites vērtības samazinājumam)

Uzkrājumi pārskata gada sākumā 1 450 819

4 895 310

200 622

Nepabeigtie ražojumi

Pārskata gadā izveidotie papildus uzkrājumi

Gatavā produkcija 
(Uzkrājumi krājumu vērtības samazinājumam)

12 383

2 156 013

Šaubīgajiem debitoru parādiem izveidoti speciālie uzkrājumi 100% apmērā no to pamatsummas.

Saņemtie avansi (449 323)

3 310 980
(1 450 819)

33



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(17) Pārējie apgrozāmie līdzekļi Ls Ls

(18) Nauda un naudas ekvivalenti

Ls Ls

(19) Akciju kapitāls

(20) Uzkrājumi

Ls Ls

33 151

Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, Koncerns nodrošina klientiem produkcijas bezmaksas garantijas remontu saskaņā ar
vispārējiem remonta noteikumiem.

31.12.2006.

120 362

31.12.2007.

Naudas līdzekļi bankas kontos

955 542

120 660

Uzņēmuma reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls ir Ls 8 294 219, kas sastāv no pilnībā apmaksātām 8 294 219 vārda
akcijām. Katras akcijas nominālvērtība ir Ls 1. Visas akcijas dod vienādas tiesības uz dividenžu saņemšanu, likvidācijas
kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē. Viena akcija dod tiesības uz 1 balsi akcionāru sapulcē. Visas akcijas
ir dematerializētas. Uzņēmumam nav tādu akciju, ko tur pati Uzņēmums vai kāds cits viņa uzdevumā. Akcijas nav
konvertējamas vai apmaināmas vai garantētas. 

2001. gadā 1 299 367 Uzņēmuma akciju laistas publiskā apgrozībā un tiek kotētas AS „Rīgas Fondu birža” Otrajā sarakstā.
Uz pārskata gada beigām publiskā apgrozībā atrodas 1 299 367 akcijas. 

955 542

Uzkrājumi garantijas remontiem un pārējām saistībām

Norēķini par izejvielām

Ārvalstīs samaksāts ienākuma nodoklis

Naudas līdzekļi kasē

12 948

68 978

Pārējie debitori

67

Nākamo periodu izdevumi

166 093

61 650

Norēķini par garantijām
PVN pārmaksa

114 996

31.12.2007.

298

5 240
300 536

6 364

33 084

819 541

31.12.2006.

819 541

331 446

11 103

54 290

PVN par saņemtiem avansiem 17 258 40 136

72 926
54 290

31.12.2007.

Uzkrājumi ārvalstīs samaksātam nodoklim (54 290)

31.12.2006.

34



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(21) Aizņēmumi
Ls Ls

Ilgtermiņa daļa

Aizņēmums gāzes iekārtu uzstādīšanai EUR valūtā
Aizņēmums zemes privatizācijai EUR valūtā
Pārējie aizņēmumi Ls valūtā d)
Pārējie aizņēmumi EUR valūtā

Īstermiņa daļa
Ilgtermiņa aizņēmuma īstermiņa daļa USD valūtā
Aizņēmuma gāzes iekārtu uzstādīšanai īstermiņa daļa EUR valūtā
Aizņēmums zemes privatizācijai īstermiņa daļa EUR valūtā
Pārējie aizņēmumu Ls valūtā īstermiņa daļa 
Pārējie aizņēmumi EUR valūtā
Kredītlīnija USD valūtā f)
Kredītlīnija EUR valūtā g)
Īstermiņa aizņēmums EUR valūtā h)

b)

5 904

31.12.2007. 31.12.2006.

3 455 468

2 281 364

Piezīmes

e)

Ilgtermiņa aizņēmums USD valūtā 1 604 143

c) 801 455 900 004

a) 1 281 381

a)

1 989 677

185 094

6 600
c) 99 686 99 996

675 746
1 124 486

167 137
b) 89 987 89 987

d)

2 789 918

179 833 269 821

15 950
e) 18 695

1 292 522 1 608 000

35



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Aizņēmumu uzskaites vērtība būtiski neatšķiras no to patiesās vērtības.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

Pārskata gada sākumā
Pārskata gadā saņemtie aizņēmumi
Pārskata gadā atmaksātie aizdevumi
Valūtas kursa svārstību rezultāts
Pārskata gada beigās

(306 931)
(290 600)
(201 037)

2007. gadā Uzņēmums noslēdza līgumu ar A/S Norvik banku par kredītlīnijas piešķiršanu EUR 1 000 000 apmērā
apgrozījuma līdzekļu papildināšanai līdz 2008. gada aprīlim. Procentu likme 1.8% + 3 mēnešu LIBOR.

2005. gadā Uzņēmums saņēma aizņēmumu A/S Norvik banka EUR 640 000 apmērā gāzes iekārtu uzstādīšanai.
Aizņēmums atmaksājams līdz 2010. gada decembim. Procentu likme 1.6 + 6 mēnešu LIBOR.

2005. gadā Uzņēmums saņēma aizņēmumu A/S Norvik banka Ls 33 000 apmērā dzīvokļa iegādei. 2007. gadā Uzņēmums 
atmaksāja aizņēmumu.

2 710 992

2007. gadā Uzņēmums saņēma aizņēmumu A/S Norvik bankā eiro 42 000 apmērā automašīnas iegādei. Aizņēmums
atmaksājams līdz 2012. gada februārim. Procentu likme 1.6% + 6 mēnešu LIBOR.

(815 898)
2 080 066
4 779 595 2 560 240

Aizņēmumu kustība pārskata gadā:

5 736 832 4 779 595

2004. gadā Uzņēmums saņēma aizņēmumu A/S Norvik banka USD 4 000 000 apmērā apgrozījuma līdzekļu papildināšanai.
Aizņēmums atmaksājams līdz 2016. gada aprīlim. Procentu likme 1.3 + 3 mēnešu LIBOR.

2006. gadā Uzņēmums saņēma aizņēmumu A/S Norvik banka Ls 1 000 000 apmērā zemes privatizācijai. 2007.gadā
Uzņēmums refinansēja aizņēmumu EUR. Aizņēmums atmaksājams līdz 2016. gada decembim. Procentu likme 1.6% + 6
mēnešu LIBOR.

2006. gadā Uzņēmums noslēdza līgumu ar A/S Norvik banku par kredītlīnijas piešķiršanu USD 3 000 000 apmērā
apgrozījuma līdzekļu papildināšanai līdz 2007.gada septembrim. 2007.gadā Uzņēmums pagarināja līgumu līdz 2008.gada
septembrim. Procentu likme 1.2% + 3 mēnešu LIBOR.

2007. gadā Uzņēmums saņēma aizņēmumu A/S Norvik bankā EUR 1 600 000 apmērā apgrozījuma līdzekļu papildināšanai.
Aizņēmums atmaksājams līdz 2008. gada decembrim. Procentu likme 2.25% + 3 mēnešu LIBOR.

36



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Aizņēmumi
Kredītlīnija

Ls Ls

6 un mazāk mēneši
6-12 mēneši

Maksājams 1 gada laikā 
Maksājams periodā no 2 līdz 5 gadiem
Maksājams periodā virs 5 gadiem
Pārskata gada beigās

5,39%

4 779 595
4 779 5955 736 832

4 779 595

381 677

6,33%-6,57%

5 736 832

Uzņēmuma veiktie aizņēmumi ir pakļauti procentu likmju svārstībām sekojošos pārvērtēšanas periodos:

Uzņēmuma saistību izpilde tiek nodrošināta un pastiprināta ar visa Uzņēmumam piederošā nekustamā īpašuma hipotēku un
komercķīlu uz visu Uzņēmuma mantu kā lietu kopību uz ieķīlāšanas brīdi, kā arī lietu kopības nākamajām sastāvdaļām,
Ieķīlāto Uzņēmuma aktīvu bilances vērtība 2007. gada 31. decembrī ir Ls 17 655 065 (2006. gada 31. decembrī ir Ls 12
294 736)

5 736 832

2 408 241

2006.12.31

4 779 595

6,25%-7,15%

2006

2007.12.31

Aizņēmumu efektīvā procentu likme bilances datumā bija:

4,24%-6,82%

5 736 832

1 989 677

Aizņēmumu maksājumu sadalījums ir sekojošs

1 918 651

3 455 468
362 713

2007

37



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(22) Parādi piegādātājiem 
Ls Ls

(23) Pārējās saistības
Ilgtermiņa daļa

Īstermiņa daļa

Ieskaitīti avansi par nepabeigtiem projektiem (sk. 19. pielikumu)

1 244

30 566
762 661

21 961

184 344

(449 323)

Pārējie kreditori
167 141

(854 214)

48 360
238 813

Parādi pārējiem piegādātājiem

87 212

Uzkrātas saistības invaliditātes pabalstiem (īstermiņa daļa)

Pievienotās vērtības nodoklis

Citi nodekli un nodevas

86 766
1 434 453

Parādi saistītām pusēm (sk. arī 26.pielikumu)

Norēķini par darba samaksu

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 147 792 60 780

241 742

2 855 044

7 719 1 040 785
1 129 225
2 170 010

105 561

696 686

2007.12.31

2 847 325

7 508

105 561

Saņemtie avansi

7 508

109 384

1 478

Sociālās nodrošināšanas maksājumi

Uzkrātās saistības par nepabeigtiem projektiem (sk. 19. pielikumu)

Uzkrātas neizmantoto atvaļinājumu izmaksas

12 065111 371
1 237 930

2006.12.31

Uzkrātas saistības invaliditātes pabalstiem (ilgtermiņa daļa) 105 561 105 561

38



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(24) Koncernā nodarbināto personu skaits

Vidējais koncernā nodarbināto skaits pārskata gadā

Koncernā nodarbināto skaits pārskata gada beigās

(25) Personāla izmaksas
Ls Ls

Personāla izmaksas un darbinieku skaits

tai skaitā, atlīdzība valdes locekļiem un padomei:

(26) Darījumi ar saistītām pusēm

110 999

2007

76 705

Uzņēmuma padomes priekšsēdētājam Oļegam Osinovskim ir būtiska ietekme Uzņēmuma lielākā akcionārā, kuram pieder
49.0% akciju, AS Skinest Rail (Igaunija). Koncerns ir iesaistījis darījumos arī ar citiem uzņēmumiem, kas ir saistīti ar AS
Skinest Rail: SIA Skinest Latvija,  UAB Skinest Baltija (Lietuvā) un OOO Skinest SPB (Krievija).

2007

Uzņēmuma Padomes locekļi par savu funkciju pildīšanu papildus atalgojumu nesaņem.

Saskaņā ar LR Ministru Kabineta Noteikumiem 74% (2006. gadā – 74%) no valsts obligātās sociālās apdrošināšanas
iemaksām tiek izmantoti, lai finansētu valsts fiksēto iemaksu pensiju sistēmu.

2006

5 508 627

59 634

1 346

59 634

4 961 019

41 938

2006

110 999Atlīdzība Uzņēmuma valdes locekļiem

Administrācijas darba alga un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 508 574 973 236

Ražošanā nodarbināto darba alga un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 3 923 348 3 945 845

Pārdošanas dienesta darba alga un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

1 274 1 505

1 648

39



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

b)   prasījumi un saistības

Prasījumi Saistības Prasījumi Saistības
Ls Ls Ls Ls

c)   darījumi

Ls Ls
Piezīmes

46 134200 622

767 462
Ar pamatdarbību saistīto pakalpojumu sniegšana un preču pārdošana
AS Skinest Rail

SIA Skinest Latvija
AS Spacecom

933 576 675 101
23 212101 768

18 996

1 390 180

2007

1 040 785

2006

0

UAB Skinest Baltija

1 465 7752 621 881
177 361OOO Skinest SPB

31.12.2007. 31.12.2006.

AS Skinest Rail 5 193 482 581
AS Spacecom 155 556 501

557 703SIA Skinest Latvija 45 066
UAB Skinest Baltija 2 526
OOO Skinest SPB (avansi) 38 415

40



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

Ls Ls

(27) Efekts par pāreju uz SFPS

Ls Ls

Ar pamatdarbība saistīto pakalpojumu un preču iegāde

Šis ir pirmais finanšu gads, kad Uzņēmums sagatavo finanšu pārskatus saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu
standartiem (SFPS). Efekts par grāmatvedības politikas maiņu pārejai uz SFPS pārejas datumā ir šāds:

AS Spacecom
AS Skinest Rail

1 350
621 401

1 685
1 345 505

2007 2006

* Uzņēmuma individuālajos finanšu pārskatos pamatlīdzekļu pārvērtēšanas un ar to saistīts atliktā nodokļa saistību 
korekcijas efekts attiecināts uz 2007. gada neto aktīviem, ka rezultātā šis ir tikai laika efekts, un nedod efektu uz Koncerna 
neto aktīviem pārskata gada beigās. 

Efekts par pāreju uz SFPS 1 990 415

Grāmatvedības politikas maiņas efekts

(113 069)

SIA Skinest Latvija 1 251 865 2 148 368
UAB Skinest Baltija 14 696

1 889 647 3 495 223

Pamatlīdzekļu vērtības palielinājums novērtējot tos patiesā vērtībā un izmantojot šo 
vērtību ka tā domātās izmaksas (sk. arī 13. pielikumu) * 2 534 869

Neto aktīvi Nesadalīto 
peļņa

845 167

2005.12.31

Atliktā nodokļa korekcijas efekts par veikto pamatlīdzekļu pārvērtēšanu * (431 385) (431 385)

3 676 833 (5 462 553)Pirms pārejas uz SFPS

2 534 869

5 667 248 (2 626 971)SFPS finanšu pārskatos

Iepriekš izveidoto pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervju atlikuma pārklasifikācija uz 
nesadalīto peļņu.

2 835 582

Uzrādītas saistības par nākotnes invaliditātes pabalstiem (sk. 21 piezīmi 
grāmatvedības politikai) (113 069)

41



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(28) Nodokļu iespējamās saistības

Nodokļu institūcijas ir veikušas Uzņēmuma nodokļu komplekso revīziju par periodu no 2002. gada līdz 2004. gadam. Šīs
revīzijas rezultāts nebija būtisks šiem finanšu pārskatiem.

Nodokļu institūcijas var veikt grāmatvedības uzskaites revīziju trīs gadu laikā pēc taksācijas gada un aplikt ar papildus
nodokļa saistībām un soda naudām. Uz finanšu pārskatu parakstīšanas brīdi tiek uzsākta Uzņēmuma nodokļu kompleksa
revīzija par periodu no 2005. un 2006. gadiem. Nodokļu revīzija nav pabeigta uz finanšu pārskatu parakstīšanas brīdi.
Uzņēmuma vadībai nav zināmi apstākļi, kas varētu radīt iespējamas būtiskas saistības nākotnē.

42



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

(29) Risku un kapitāla vadība

a)  Finanšu riski

Finanšu saistības, USD
Bilances pozīcija USD, neto
Bilances pozīcija latos, neto

Finanšu saistības, EUR
Bilances pozīcija EUR, neto
Bilances pozīcija latos, neto

Finanšu saistības, RUB
Bilances pozīcija RUB, neto
Bilances pozīcija latos, neto

(2 791 605) (613 638)

(5 181 952)

(4 333 128) (1 010 977)

Procentu likmju risks

Koncerns ir pakļauts procentu likmju riskam, jo par lielāko daļu no saistībām ir jāmaksā procenti, kas tiek aprēķināti pēc
mainīgās procentu likmes (sk. 21.pielikumu).

Kredītrisks

Koncerns ir pakļauts kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju parādiem, pārējiem debitoriem un naudu un tās
ekvivalentiem. Koncerns kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot
kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez tam Koncerns nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai
mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. Koncerna partneri naudas līdzekļu darījumos ir vietējās finanšu institūcijas
ar atbilstošu kredītvēsturi. 

(7 219 774)

Koncerna nozīmīgākie finanšu instrumenti ir nauda. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt Uzņēmuma
saimnieciskās darbības finansējumu. Koncerns saskaras arī ar vairākiem citiem finanšu instrumentiem, piemēram, pircēju
un pasūtītāju parādi, citi debitori, aizņēmumi, parādi piegādātājiem un pārējie kreditori, kas izriet tieši no tā saimnieciskā
darbības. 

(10 692 165) (7 571 288)
Finanšu aktīvi, USD

Valūtas risks

Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Koncerna finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, pircēju un
pasūtītāju parādi, aizņēmumi, parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem. Koncerns galvenokārt ir pakļauts ārvalstu
valūtas riskam saistībā ar ASV dolāru, eiro un RUB .

Sākot ar 2005. gadu Latvijas Banka ir noteikusi fiksēto oficiālo lata kursu pret eiro, t.i. 0.702804, un nodrošina, ka tirgus
kurss neatšķirsies no oficiālā kursa vairāk par 1%. Kamēr Latvijas Banka saglabās iepriekš minēto valūtas kursu koridoru,
Koncernam nav nozīmīgi valūtas riski attiecībā uz aktīviem un saistībām eiro valūtā. 

Finanšu riski, kas saistīti ar Koncerna finanšu instrumentiem, galvenokārt, ir valūtas risks, procentu likmju risks,
likviditātes risks un kredītrisks. Koncerns neizmanto atvasinātus finanšu instrumentus finanšu riska vadībai. 

3 472 391 2 389 336

31.12.2007. 31.12.2006.

Finanšu aktīvi, EUR 361 033 137 848

(3 494 371) (2 777 524)

(3 972 095) (873 129)

Finanšu aktīvi, RUB 37 471 962 51 408 317
(35 678 114) (12 042 682)

1 793 848 39 365 635
35 339 799 122

43



A/S "Daugavpils Lokomotīvju Remonta Rūpnīca"
 KONSOLIDĒTAIS GADA PĀRSKATS

par periodu līdz 2007. gada 31. decembrim  

 Kopēja atvērtā pozīcija kredītriskam
Ls Ls

b) Patiesās vērtības noteikšana

c)  Kapitāla vadība

(30) Notikumi pēc pārskata gada beigām

____________________
Natālija Petrova
valdes locekle

Daugavpils,  2008.gada 21.maijs

Gada pārskatu apstiprinājusi dalībnieku kopsapulce 2008. gada ____. ______________

Uzņēmuma pašu kapitāls atbilst Latvijas Republikas Komerclikuma noteiktajām prasībām. Uzņēmuma vadība nodrošina
kapitāla pietiekamības pārvaldi atbilstoši nozares pieņemtajai labai praksei. 

Uzkrājumu pircēju parādu vērtības samazinājumam kustība atspoguļota 15.pielikumā

Pircēju, pasūtītāju parādi, neto 2 927 361 3 310 980

33 151

Koncerna finanšu aktīvu un saistību uzskaites vērtība būtiski neatšķiras no to patiesās vērtības.

Likviditātes risks

Koncerns kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas un naudas ekvivalentu daudzumu, kā arī izmantojot 
piešķirto kredītlīniju. Koncerns ievēro piesardzīgu likviditātes riska vadību, nodrošinot, ka ir pieejami atbilstoši 
kredītresursi saistību nokārtošanai noteiktajos termiņos. 2007. gada 31. decembrī Koncerna apgrozāmie līdzekļi pārsniedza 
tā īstermiņa saistības par Ls 1,25 miljoniem  (31.12.2006: Ls 3,01 miljoniem). Kopējais kredītlīniju apjoms ir Ls 2,16 
miljoni. 2007. gada 31. decembrī kredītlīniju neizmantotā daļa ir Ls 186,5 tūkstoši.                                                                  

Cenu risks 
                                                                                                                                                                                       
Koncerns ir pakļauts galveno ražošanas faktoru cenu pieaugumam. Lai mazinātu šo faktoru ietekmi, Uzņēmums noslēdza 
ilgtermiņa līgumus par materiālu un izejvielu iegādi. Lai samazinātu energoresursu cenu ietekmi, Koncerns pastāvīgi 
nodarbojas ar ražošanas efektivitātes paaugstināšanas jautājumu risināšanu. 

Pārējie apgrozāmie līdzekļi 331 446

Parādi, kuru termiņš nav kavēts 
Pircēju un pasūtītāju debitoru termiņanalīze

300 536

Kredītriskam pakļautie finanšu aktīvi 3 379 467 3 644 667

2007.12.31 2006.12.31

Pircēju, pasūtītāju parādi, neto 2 927 361 3 310 980

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai, nav bijuši notikumi, kas būtiski
ietekmētu Uzņēmuma finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī.

Naudas līdzekļi un to ekvivalenti 120 660

2 391 808 1 836 828
Parādi, kuru termiņš ir kavēts līdz 180 dienām 481 345 636 487
Parādi, kuru termiņš ir kavēts vairāk par 180dienām 54 208 837 665

44




